
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 69011Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANASETTORE 1 - VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 03/02/2025
Numero Registro Dipartimento 132
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1420 DEL 04/02/2025

Oggetto: Conclusione del procedimento di verifica di assoggettabilità a Valutazione di ImpattoAmbientale ai sensi dell’art. 19 D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii. - Progetto: Realizzazione di retefognaria e collettamenti nelle zone non servite del Comune di Fiumefreddo Bruzio (CS).Collettamento delle località Tauriana e Tarifi e realizzazione nuovo impianto a servizio del centrostorico del Comune di Longobardi (CS)* - Pratica n. 407 (CS) sul sistema Calabria Suap “SportelloAmbiente”.Proponente: Comune di Fiumefreddo Bruzio (CS).Comuni d’intervento: Comune di Fiumefreddo Bruzio (CS) e Comune di Longobardi (CS).
[...]
4 mq - Area a rischio R4 del PAI - Zona Unica del Vincolo Idrogeologico Forestale - Art.142c 

- Fiumi, torrenti e corsi d'acqua del Vincolo Beni Culturali e Paesaggistici 12 mq - Fascia di 

rispetto pericolo 4 del PAI - Zona Unica del Vincolo Idrogeologico Forestale - Art.142c - Fiumi, 

torrenti e corsi d'acqua del Vincolo Beni Culturali e Paesaggistici  

18 mq - Zona Unica del Vincolo Idrogeologico Forestale - Art.142c - Fiumi, torrenti e corsi 

d'acqua del Vincolo Beni Culturali e Paesaggistici - Incendio Boschivo del 28/08/2012 ai sensi 

della Legge 353/2000 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 62861 del 30/01/2025



 

ID. 

CATASTALI 

DESTINAZIONE URBANISTICA 

1 mq - Zona Unica del Vincolo Idrogeologico Forestale - Art.142c - Fiumi, torrenti e corsi 

d'acqua del Vincolo Beni Culturali e Paesaggistici 

Fg 22 p.lla 410 

4.128 mq - Zona E (Aree per attività agricole) e Zona Vincolo ambientale (Vincoli di natura 

ambientale e di difesa del suolo) 

di cui: 

72 mq - Fascia di rispetto pericolo 4 del PAI - Zona Unica del Vincolo Idrogeologico Forestale 

- Art.142c - Fiumi, torrenti e corsi d'acqua del Vincolo Beni Culturali e Paesaggistici - Incendio 

Boschivo del 30/07/2022 ai sensi della Legge 353/2000 

25 mq - Area in frana associata a rischio R4 del PAI - Zona Unica del Vincolo Idrogeologico 

Forestale - Art.142c - Fiumi, torrenti e corsi d'acqua del Vincolo Beni Culturali e Paesaggistici 

- Incendio Boschivo del 30/07/2022 ai sensi della Legge 353/2000 

683 mq - Area in frana associata a rischio R4 del PAI - Zona Unica del Vincolo Idrogeologico 

Forestale - Art.142c - Fiumi, torrenti e corsi d'acqua del Vincolo Beni Culturali e Paesaggistici 

2.961 mq - Fascia di rispetto pericolo 4 del PAI - Zona Unica del Vincolo Idrogeologico 

Forestale - Art.142c - Fiumi, torrenti e corsi d'acqua del Vincolo Beni Culturali e Paesaggistici 

16 mq - Zona Unica del Vincolo Idrogeologico Forestale - Art.142c - Fiumi, torrenti e corsi 

d'acqua e Art.142g - Foreste e boschi del Vincolo Beni Culturali e Paesaggistici 

372 mq - Zona Unica del Vincolo Idrogeologico Forestale - Art.142c - Fiumi, torrenti e corsi 

d'acqua del Vincolo Beni Culturali e Paesaggistici 

734 mq - Zona E (Aree per attività agricole) e Zona Rispetto depuratore (Aree di rispetto degli 

impianti di depurazione) e Zona Vincolo ambientale (Vincoli di natura ambientale e di difesa 

del suolo) di cui: 

142 mq - Fascia di rispetto pericolo 4 del PAI - Zona Unica del Vincolo Idrogeologico Forestale 

- Art.142c - Fiumi, torrenti e corsi d'acqua del Vincolo Beni Culturali e Paesaggistici - Incendio 

Boschivo del 30/07/2022 ai sensi della Legge 353/2000 

6 mq - Area in frana associata a rischio R4 del PAI - Zona Unica del Vincolo Idrogeologico 

Forestale - Art.142c - Fiumi, torrenti e corsi d'acqua del Vincolo Beni Culturali e Paesaggistici 

- Incendio Boschivo del 30/07/2022 ai sensi della Legge 353/2000 

522 mq - Fascia di rispetto pericolo 4 del PAI - Zona Unica del Vincolo Idrogeologico Forestale 

- Art.142c - Fiumi, torrenti e corsi d'acqua del Vincolo Beni Culturali e Paesaggistici 

63 mq - Zona Unica del Vincolo Idrogeologico Forestale - Art.142c - Fiumi, torrenti e corsi 

d'acqua del Vincolo Beni Culturali e Paesaggistici 

915 mq - Zona F1.12 (Aree per attrezzature pubbliche o di interesse pubblico) e Zona Rispetto 

depuratore (Aree di rispetto degli impianti di depurazione) e Zona Vincolo ambientale (Vincoli 

di natura ambientale e di difesa del suolo) 

di cui: 

282 mq - Fascia di rispetto pericolo 4 del PAI - Zona Unica del Vincolo Idrogeologico Forestale 

- Art.142c - Fiumi, torrenti e corsi d'acqua del Vincolo Beni Culturali e Paesaggistici 

633 mq - Zona Unica del Vincolo Idrogeologico Forestale - Art.142c - Fiumi, torrenti e corsi 

d'acqua del Vincolo Beni Culturali e Paesaggistici 

Si rileva in atti il Certificato di Destinazione Urbanistica del Comune di Longobardi prot. n. 6694 del 31/10/2024 

inerente alle superfici interessanti le opere sulla rete fognaria e di collettamento all’impianto consortile di depurazione 

delle acque reflue. 

L’opera, in esito da una prima disamina e fatta salva ogni ulteriore pronuncia da parte dell’amministrazione comunale, 

è concorde con gli indirizzi previsti dal Quadro Territoriale Regionale a valenza Paesaggistica (art. 15 lett. C punto 

5) in ordine al miglioramento prioritario della funzionalità degli impianti di depurazione esistenti, sia sotto il profilo 

strutturale (volumetria) che impiantisco (apparecchiature elettromeccaniche) in rapporto al carico inquinante. 

L’opera rientra, pertanto, tra gli interventi prioritari individuati dal QTRP quali il riefficientamento degli impianti 

depurativi non funzionanti e adeguamento di tutti quelli esistenti alla nuova legislazione sulle acque nonché la 

realizzazione di nuovi impianti di depurazione per le aree non servite. 

 

2. DESCRIZIONE DELLE OPERE DI PROGETTO 

Il progetto prevede due distinti interventi: 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 62861 del 30/01/2025



 

 

9 

1) Sistema integrato di efficientamento dell’impianto di depurazione a servizio del Comune di 

Fiumefreddo Bruzio (CS) e del Comune di Longobardi (CS), nonché della relativa rete fognaria e di 

collettamento; 

2) Mitigazione del rischio idraulico del Torrente Vardano nel Comune di Fiumefreddo Bruzio (CS), in un 

tratto di 400-500 m posto in prossimità dell’impianto di depurazione consortile. 

 

Intervento di efficientamento dell’impianto di depurazione e relativa rete fognaria e di collettamento. 

Tale intervento riguarda l’attuale piattaforma di depurazione consortile situata nel Comune di Fiumefreddo Bruzio in 

Loc. S. Rita e realizzata negli anni ottanta, risultante per ultimo ampliato nel 2005 durante l’intervento del 

Commissario Straordinario per l’Emergenza Ambientale con reattore biologico ed avente potenzialità depurativa di 

22.500 AE. 

Il reattore biologico, che sarebbe dovuto entrare in funzione soltanto durante il periodo estivo, risulta utilizzato per 

l’intero arco dell’anno ed è stato realizzato su una sola linea per la denitrificazione e l’ossidazione, mentre per la 

sedimentazione vi sono due linee in parallelo. Tale configurazione attribuisce al reattore biologico poca flessibilità 

malgrado la necessità di adattarsi alle elevate variazioni di presenza durante il periodo estivo. 

La suddetta piattaforma risulta del tipo a fanghi attivi a schema semplificato (v.schema seguente), privo di 

sedimentazione primaria e sprovvista di denitrificazione, pretrattamenti e soprattutto di linea per il trattamento dei 

fanghi di supero. 

 
Nello stato di progetto, l’impianto di depurazione è dimensionato per un massimo di 30.000 AE e prevede (v. schema 

seguente) nella configurazione finale, il mantenimento del tipo biologico a fanghi attivi a biomassa sospesa, con pre-

denitrificazione e ossidazione, disinfezione finale dell’effluente, tramite dosaggio di ipoclorito di sodio, accumulo e 

scarico. 

 
Di seguito si riportano le planimetrie dello stato di progetto per la sezione posta ad Ovest e la sezione posta ad Est: 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 62861 del 30/01/2025



 

 

 
Il progetto in esame prevede nuove apparecchiature elettromeccaniche in sostituzione delle apparecchiature non più 

funzionanti e danneggiate. Sono riportate le seguenti unità nella sua configurazione finale: 

- Pozzetto di arrivo 

La linea liquami inizierà con il manufatto di arrivo dal sistema fognario (esistente) che consente la riunione in un 

unico punto di arrivo dei reflui provenienti da Fiumefreddo Bruzio, Longobardi Marina e Longobardi Paese. 

Adiacente al pozzetto di arrivo sarà posto un pozzetto scolmatore. I due saranno collegati tramite una paratia 

elettrificata. Il pozzetto di arrivo avrà una capienza complessiva di 4.70 m x 1.25 m per un’altezza complessiva 

di 2.35 m. 

- Grigliatura 

La grigliatura dei reflui sarà eseguita su due canali a sezione rettangolare aventi larghezza entrambi pari a 40 cm, 

profondità 160 cm e saranno attrezzati con due griglie automatiche oleodinamiche.  

Un terzo ramo, invece, fungerà da by pass e sarà dotato di una griglia fine di acciaio inox a pulizia manuale 

inclinata di 90° rispetto all’orizzontale. Tale canale avrà una profondità di 70 cm circa. 

Ammettendo un franco di sicurezza pari a 50 cm, il canale principale fornirà due sezioni di ingresso pari a 110 x 

40 cm. 

- Dissabbiatura 

L’impianto sarà dotato di n. 2 dissabbiatori circolari a pista con diametro superiore pari rispettivamente a 2.50 m 

e 2.00 m e volume tronco conico pari a circa 5.40 mc e 3.70 mc. Le sabbie saranno allontanate con un sistema air 

lift. 

- Vasca di pioggia 

La vasca a pianta rettangolare, di nuova realizzazione, sarà di circa 153 mc di volume utile con fondo inclinato 

con pendenza di 1%, ed avrà la funzione di sedimentare i liquami sfiorati ed abbattere conseguentemente una 

percentuale di BOD5 variabile dal 15 al 35%.  

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 62861 del 30/01/2025



 

 

11 

- Denitrificazione 

La denitrificazione permetterà di rimuovere i composti dell'azoto presenti in soluzione nelle acque reflue sotto 

forma di NO3- (e in parte di NO2-) ad opera di batteri eterotrofi facoltativi che, se posti in condizioni di anossia 

(cioè in assenza di ossigeno disciolto), sono in grado di ossidare il substrato carbonioso organico, utilizzando 

l'ossigeno legato ai nitrati NO3- invece dell'ossigeno libero O2, e liberando azoto gassoso come catabolita. 

- Ossidazione - Nitrificazione 

Nella vasca di ossidazione di reazione avverrà il contatto tra la popolazione batterica e lo scarico da depurare.  

La miscela aerata, in uscita dalla vasca, verrà inviata alla sedimentazione ove i fiocchi di fango attivo verranno 

separati dall'effluente depurato che potrà quindi essere scaricato dalla superficie del decantatore e raggiungere la 

sedimentazione secondaria, mentre il fango verrà reintrodotto parzialmente nel sistema, a mezzo di un circuito di 

ricircolo, e in parte verrà estratto periodicamente come fango di supero da avviare allo smaltimento. 

- Sedimentazione secondaria 

La superficie delle vasche esistenti di sedimentazione di forma rettangolare pari a 392 mq, verrà estesa a 450,80 

mq al fine di poter assorbire la portata di punta. 

- Disinfezione  

Verrà eseguita mediante l’aggiunta al refluo chiarificato di un agente ossidante (ipoclorito) al fine di ridurre la 

carica batterica dell’effluente. 

- Digestione aerobica 

La fase di digestione dei fanghi, mediante adeguamento della vasca esistente, avverrà secondo l’usuale processo 

aerobico con insufflazione di aria del tutto simile a quella dell’ossidazione.  

- Ispessimento  

Si realizzerà, in adeguamento della vasca esistente, un aumento della concentrazione della fase solida all’interno 

di una soluzione; in questo caso l’ispessimento verrà utilizzato principalmente per ottenere la riduzione del tenore 

di acqua, in altre parole dell’umidità all’interno del fango con lo scopo di ridurne il volume rendendo così più 

facili i trattamenti previsti a valle. 

- Scarico finale nel corpo idrico recettore 

Allo stato attuale il depuratore scarica il proprio chiarificato nel Torrente Vardano, corpo idrico recettore, e 

precisamente nell’area sottostante il ponte della S.P.39. Il progetto prevede la conferma del suddetto punto di 

scarico con modifica del tracciato di adduzione allo scarico rispetto a quello attuale e realizzazione di pozzetto 

fiscale immediatamente all’esterno del depuratore (coord. geogr. N 39,22178 E 16,06618). Il collettore di scarico 

che ripartirà dal pozzetto fiscale e terminerà nel corpo idrico recettore, sarà realizzato con un tubo in PEAD dal 

diametro di DN500. 

I valori ammissibili allo scarico sono stabiliti dalla parte III del D.lgs. 152/06 ed in particolare nell’Allegato 5. 

Nel particolare caso lo scarico avverrà in un canale preesistente che garantisce un’adeguata portata liquida per un 

sufficiente numero di giorni l’anno. Lo scarico raggiungerà il suddetto canale attraverso una tubazione in acciaio. 

Il canale si immette nel corso d’acqua denominato Fosso Giardino costeggiante il lotto. 

I limiti da rispettare dunque sono quelli di scarico in acque superficiali: 

Parametri 
Misure da rispettare (Allegato 5) 

Concentrazione (mg/l) 

Solidi sospesi 
35 

Solidi volatili 

COD 125 

BOD5 25 

N-NH3 

15 NO2 

NO3 

Fosforo totale 2 

Tensioattivi totali 0 

 Si prevedono i seguenti valori in uscita al depuratore di progetto: 

Parametri 
Misure da rispettare (Allegato 5) 

Concentrazione (mg/l) 

Solidi sospesi 
20 

Solidi volatili 

COD 80 

BOD5 15 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 62861 del 30/01/2025



 

Parametri 
Misure da rispettare (Allegato 5) 

Concentrazione (mg/l) 

N-NH3 

12,5 NO2 

NO3 

Fosforo totale 2 

Tensioattivi totali 0 

In definitiva per quanto concerne la linea acque, le sezioni che verranno coinvolte dagli interventi di progetto saranno: 

- i pretrattamenti (raddoppio degli stessi); 

- la vasca di pioggia (di nuova realizzazione) 

- il trattamento biologico (con la realizzazione di un setto intermedio); 

- la sedimentazione secondaria (con l’ampliamento delle n.2 vasche esistenti); 

- la disinfezione (di nuova realizzazione). 

Gli interventi relativi alla linea fanghi riguarderanno, invece: 

- digestione aerobica (adeguamento della vasca esistente); 

- ispessimento (adeguamento della vasca esistente); 

- installazione di essiccatore al posto dei letti esistenti. 

Ulteriori lavori riguarderanno gli interventi di carattere generale per l’adeguamento delle apparecchiature 

elettromeccaniche nonché l’adeguamento dell’impianto elettrico. 

 

Intervento di mitigazione del rischio idraulico del Torrente Vardano. 

Si prevedono lavori di sistemazione idraulica del Torrente Vardano, adiacente all’impianto di depurazione, consistenti 

nella risagomatura della sezione fluviale, stabilizzazione della sezione mediante la posa in opera di materasso reno 

sia sul fondo alveo che sulle sponde e realizzazione di un’arginatura in gabbioni. 

Nell’area di intervento si rilevano, difatti, punti critici (v. immagine seguente) caratterizzati da rischio esondazione al 

passaggio di una piena fluviale in corrispondenza di deviazioni brusche che incidono negativamente sulla sicurezza 

idraulica dell’impianto di depurazione consortile adiacente in ragione di: 

- assenza di protezioni da erosione sul fondo e sulle sponde fluviali; 

- stretta vicinanza dell’alveo fluviale con il muro confinante con il citato impianto. 

 
Le soluzioni progettuali finalizzate a mitigare il rischio idraulico sono: 

- Miglioramento dell’efficacia della difesa spondale mediante arginature (v. sezione seguente) di protezione in 

gabbioni su due livelli (I livello: 1x1x2 m; II livello: 1x1x1 m) sulla destra idraulica del torrente, dell’altezza di 

2,0 m dalla fondazione e posti ad una distanza, dall’asse fluviale, variabile tra i 5,0 e i 20,0 m a seconda del tratto. 

Al fine di aumentare la robustezza del fondo alveo e per ridurre l’erodibilità dello stesso e delle sponde, si prevede 

il rivestimento dei tratti critici con materassi reno costituiti da struttura di rete metallica a doppia torsione a maglia 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 62861 del 30/01/2025



 

 

13 

esagonale, avente forma parallelepipeda, di notevole ampiezza e piccolo spessore, divisa in più celle (tasche). Nel 

caso in esame si è deciso di adottare materassi reno sul fondo di larghezza trasversale 3 m e 30 cm di spessore 

disposti lungo tutto il corso fluviale oggetto di intervento e di materassi reno sulla sponda destra idraulica di 

larghezza trasversale 2,20 m, inclinazione di 45°, estesi su alcuni tratti del tratto fluviale oggetto di intervento.  

 
- Deviazione controllata del tratto fluviale su più profili al fine di proteggere, ulteriormente, l’impianto di 

depurazione da eventuali esondazioni e allagamenti. Sul fondo dell’alveo è previsto l’adattamento del materasso 